
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 254 del 02/10/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI 
FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED 
AMBIENTALE (ARTICOLO 1, COMMI 42 E 43, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160 E  D.P.C.M. 21 GENNAIO 2021, 
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 56 DEL 6 MARZO 2021). 
REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 
ALL’INTERNO DEL PIANO DI RECUPERO DI C.DA S. 
ANTONIO -  LIQUIDAZIONE ACCONTO SULLA FATTURA 
N.4/PA DEL 02/09/2024 1° SAL. DITTA B.G. ESCAVAZIONI DI 
BUFALINO MARIO.
CUP I69J21001730001 – CIG A033C5E7EA

PREMESSO CHE:
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024;

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024;

- L’Ente si trova in gestione provvisoria;

- Con delibera di G.M. n. 198 del 20/11/2023 è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei Lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

primaria all’interno del Piano di Recupero di C.da S. Antonio”, per un importo complessivo 
di € 159.500,00;

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 1396 del 30/12/2023 si è proceduto ad 
affidare i lavori alla ditta B.G. Escavazioni di Bufalino Mario & C. S.N.C., con sede legale 
in Lentini, via Sabin n. 5, P. IVA 01490600895;

- Con la succitata Determina n. 1396 del 30/12/2023 è stata impegnata la somma relativa 
all’esecuzione dei lavori al cap. 78139, art. 9, impegno 1007, esercizio 2023;   

- In data 28/08/2024 sono stati prodotti e firmati dalle parti (D.L. e impresa), tutti gli atti 
contabili (Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario del registro  di 
contabilità, Stato di avanzamento Lavori n.1, Certificato di pagamento n.1) relativo al 1° 
SAL, per un importo netto oltre IVA come per legge di € 34.938,00 che qui si intendono 
richiamati e facenti parte della presente , anche se materialmente non allegati e sono 
depositati  agli ATTI di questo Settore; 

- Con nota prot. 18049 del 02/09/2024 la ditta B.G. Escavazioni ha trasmesso la fattura n. 
4/PA del 02/09/2024 (SDI: 12853289305), dell’importo di € 34.938,00 relativa al 1° SAL;

- occorre pertanto procedere alla liquidazione della fattura n. n. 4/PA del 02/09/2024 (SDI: 
12853289305)  del 1° SAL a favore della ditta B.G. Escavazioni di Bufalino Mario;

TUTTO CIO’ PREMESSO

- Vista la fattura n. 4/PA del 02/09/2024 (SDI: 12853289305), dell’importo di € 34.938,00 
oltre IVA come per legge relativa al 1° SAL, pervenuta al Comune con nota prot. 18049 del 
02/09/2024, con la quale la ditta B.G. Escavazioni;

- Visto il DURC prot. INAIL_44831644  del 25/07/2024 regolare acquisito mediante 
piattaforma dedicata, allegato in uno alla presente;

- Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prodotta dalla ditta;

- Accertato che trattasi di somme dovute;

VISTA la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa 
con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché RUP;  
                                                           

P R O P O N E  

DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

DI LIQUIDARE della fattura n. 4/PA del 02/09/2024 (SDI: 12853289305), dell’importo di € 
34.938,00 oltre IVA come per legge relativa al 1° SAL, pervenuta al Comune con nota prot. 18049 
del 02/09/2024, a favore della ditta B.G. Escavazioni di Bufalino Mario & C. S.N.C., con sede 
legale in Lentini, via Sabin n. 5, P. IVA 01490600895, solo un  acconto di  € 17.392,00 incluso IVA 
al 22%,  poiché nel capitolo n. 78139, art. 9, impegno 1007 esercizio finanziario 2023 sono allocati 
solo il 30% del finanziamento assegnato;  

DI DARE ATTO che la ditta aggiudicataria è assoggettata a Split Payment e pertanto l’importo sarà 
così regolato:



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

per € 14.255,74 a favore della ditta ditta B.G. Escavazioni di Bufalino Mario & C. S.N.C., con sede 
legale in Lentini, via Sabin n. 5, P. IVA 01490600895;
per €  3.136,26  per IVA al 22% da versare all’erario;  

DI DARE ATTO  che con Determina n. 1396 del 30/12/2023 è stata impegnata la somma relativa 
all’esecuzione dei lavori al cap. 78139, art. 9, impegno 1007, esercizio 2023;   

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 17.392,00 incluso IVA al 22% quale acconto sulla 
fattura n. 4/PA del 02/09/2024 (SDI: 12853289305), dell’importo di € 34.938,00 oltre IVA come 
per legge, dal capitolo di spesa n. 78139, art. 9, impegno 1007 esercizio finanziario 2023 ;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’ente 
comunale, in quanto l’opera è interamente finanziata con fondi PNRR, misura M5C2-2;

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di procedere al pagamento dell’acconto di € 17.392,00 
incluso IVA al 22 sulla fattura n. 4/PA del 02/09/2024 (SDI: 12853289305), dell’importo 
complessivo di € 34.938,00 oltre IVA come per legge relativa al 1° SAL, pervenuta al Comune con 
nota prot. 18049 del 02/09/2024, mediante bonifico bancario da domiciliare presso le coordinate 
bancarie indicate nella dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti e nella fattura accompagnatoria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI FENOMENI DI 
MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE 
(ARTICOLO 1, COMMI 42 E 43, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E  D.P.C.M. 21 
GENNAIO 2021, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 56 DEL 6 MARZO 2021). REALIZZAZIONE 
OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA ALL’INTERNO DEL PIANO DI RECUPERO DI 
C.DA S. ANTONIO -  LIQUIDAZIONE ACCONTO SULLA FATTURA N.4/PA DEL 
02/09/2024 1° SAL. DITTA B.G. ESCAVAZIONI DI BUFALINO MARIO.
CUP I69J21001730001 – CIG A033C5E7EA

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 02/10/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


